
6 QUINTA-FEIRA
17 de Julho de 2025 - Edição nº 3691Correio do CidadãoGeral

 

 
 
 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 041/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2025 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor 
preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com 
fundamento no inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da DISPENSA conforme segue: 
 
FORNECEDOR: RHINO TEC LTDA - CNPJ: 15.067.538/0001-90 
Valor Total do Fornecedor: R$ 19.080,00 (Dezenove mil e oitenta reais. 
 
 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para coleta e destinação final de resíduos líquido 
(chorume), do transbordo municipal. Exigências no ETP e Termo de Referência.  
 

 
 
 

Araruna, 16 de Julho de 2025. 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 

DISPENSA nº 044/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº  114/2025 
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 21/07/2025, 
17:00 HRS 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: 
licitação@araruna.pr.gov.br 
 
O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no 
CNPJ/MF sob n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a 
realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos 
do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e 
procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor 
proposta, observadas as datas e horários discriminados. 
 
1 – OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
segurança do trabalho, tendo em vista as necessidades demandadas pelo 
Departamento de Segurança do Trabalho do município de Araruna-PR. Exigências no 
ETP e Termo de Referência. 
 

1.1 – DETALHAMENTO DO OBJETO 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE V. UNIT  V. TOTAL 
01 Prestação de serviços técnicos especializados em 

Saúde e Segurança do Trabalho, compreendendo:  
• Elaboração do PGR (Programa de 
Gerenciamento de Riscos), conforme NR-01; 
• Elaboração do PCMSO (Programa de Controle 
Médico de Saúde Ocupacional), conforme NR-07; 
• Elaboração do LTCAT (Laudo Técnico das 
Condições Ambientais do Trabalho), conforme 
exigência do INSS; 
• Dosimetria de ruído, com emissão de laudo 
técnico, nos setores/pontos identificados como 
necessários; 
• Elaboração dos PPPs (Perfil Profissiográfico 
Previdenciário) para os trabalhadores ativos; 
• Envio e gestão das informações S-2210 
(Comunicação de Acidente de Trabalho) e S-2240 
(Condições Ambientais do Trabalho) no sistema 

Un 12 
 
 

R$ 
3.112,76 

R$ 
37.353,12 

 

e-Social; 
• Assessoria técnica e consultoria contínua 
durante a vigência do contrato, incluindo 
orientações sobre adequações legais, auditorias e 
cumprimento das NRs aplicáveis. 

    VALOR 
TOTAL 

R$ 
37.353,12 

 
 

 
 

 
Araruna, 16 de Julho de 2025. 

 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 113/2025 
 
MODALIDADE DISPENSA Nº. 043/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor 
preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com 
fundamento no inc. VI do art. 17 da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue: 
 
EMPRESA:  SONDA COMERCIO E MONITORAMENTO DE ALARMES 
LTDA  
VALOR DE R$ 62.673,36 (Sessenta e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta e 
seis centavos) 
 
 
 
 
OBJETO:  Aquisição de periféricos de informática para atender as diversas secretarias. 

 
 
 
 
 

 
 

Araruna, 16 de Julho de 2025 
 

 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 68/2025. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para kit multimídia (Educatron), conforme Convênio n° 
202206014, instituído pelo Decreto Estadual n° 7.973/2021, dentro do plano “PARANÁ MAIS 
CIDADES II. 
VALOR MÁXIMO: R$56.760,00 (cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 31/07/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRO(A): Francieli Conrado. 
EQUIPE DE APOIO: Josy Rita de Cássia Anciutti e Nilséia de Lara Fiker. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 16 de julho de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 39/2025. 
OBJETO: Aquisição de mobiliário, equipamentos de multimídia e outros materiais com 
recurso proveniente da Emenda Parlamentar n° 09121814/0001-22009. 
VALOR MÁXIMO: R$31.042,38 (trinta e um mil, quarenta e dois reais e trinta e oito 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 01/08/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRO(A): Edison Caldas de Oliveira. 
EQUIPE DE APOIO: Elaine Cristina França Oliveira e Mariana Hartmann Coniesmi. 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 16 de julho de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 

 


